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태봉초등학교



태봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-14 예산액 633,268,000

제2024학년도 태봉초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 610,647,000원"을 "세입·세출 각각 633,268,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 615,095 590,446 24,649

1.지방교육행정기관이전수입 615,095 590,446 24,649

1.교육비특별회계전입금수입 615,095 590,446 24,649

1.교육비특별회계전입금 615,095 590,446 24,649

1.학교운영비전입금 219,739 210,247 9,492 기본운영비(초등) : 9,321,000원 * 1개교 = 9,321,000

기본운영비(유치원) : 171,000원 * 1개교 = 171,000

2.목적사업비전입금 395,356 380,199 15,157 통학버스지원 : -330,000원 * 1개교 = -330,000

(성립전_5추)통학버스지원 : 330,000원 * 1개

교 =
330,000

(성립전_5추)통학버스지원 : 1,980,000원 * 1

개교 =
1,980,000

(성립전_5추)급식운반차량운영비 : 245,000원 

* 1개교 =
245,000

전세버스임차료 : -330,000원 * 1개교 = -330,000

(성립전_5추)전세버스임차료 : 330,000원 * 1

개교 =
330,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 180,000원 * 1개교 =
180,000

(성립전_5추)학교폭력 예방 지원학교운영 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_5추)유치원 시간제기간제 인건비 : 

2,176,000원 * 1개교 =
2,176,000

(성립전_5추)특수교육대상학생 방과후운영비 :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_5추)유치원 시간제기간제 맞춤형복지

비 : 180,000원 * 1개교 =
180,000

(성립전_5추)유아학비 교육과정 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_5추)유아학비 교육과정 : 400,000원 *

 1개교 =
400,000

(성립전_5추)유아학비 방과후과정 : 200,000원

 * 1개교 =
200,000

(성립전_5추)유아학비 방과후과정 : 100,000원

 * 1개교 =
100,000

(성립전_5추)5세추가지원금 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_5추)학습도약 계절학기(겨울방학)운영

 : 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_5추)특수교육대상자 통학비 : 264,000

원 * 1개교 =
264,000

(성립전_5추)교육과정보충프로그램(1학년) : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_5추)유치원시간제기간제교사인건비(부

족분) : 1,344,000원 * 1개교 =
1,344,000

(성립전_5추)초등돌봄교실 급식비 한시적지원

금 : 1,408,000원 * 1개교 =
1,408,000

2.자체수입 17,766 19,794 -2,028
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 14,801 17,701 -2,900

1.수익자부담수입 14,801 17,701 -2,900

1.급식비 14,801 17,701 -2,900

1.급식비 14,801 17,701 -2,900
교직원급식비 : 경정14,801,000원-기정

17,701,000원 =
-2,900,000

2.행정활동수입 2,965 2,093 872

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,865 1,993 872

1.기타행정활동수입 2,865 1,993 872

1.기타행정활동수입 2,865 1,993 872 예금이자수입 : 815,000원*1건 = 815,000

수도광열비 : 57,000원*1건 = 57,000

3.기타수입 407 407 0

1.전년도이월금 407 407 0

1.순세계잉여금 407 407 0

1.순세계잉여금 407 407 0

1.순세계잉여금 407 407 0

세입합계 633,268 610,647 22,621
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,800 1,800 0

1.기타 교직원보수 500 500 0

1.교직원대체인건비 500 500 0

1.[초]교육공무직 대체인력비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,300 1,300 0

1.교직원역량강화 1,300 1,300 0

1.[초]교직원자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 118,151 119,175 -1,024

1.급식 관리 19,617 22,271 -2,654

1.학교급식운영 19,617 22,271 -2,654

1.[초]급식운영비 2,120 2,120 0

1.일반수용비 700 700 0

2.연료비 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 20 20 0

2.[초]비조리교급식비 14,802 17,701 -2,899

1.전출금 14,802 17,701 -2,899
비조리교급식비전출(수익자) : 경정

14,802,000원-기정17,701,000원 =
-2,899,000

3.[초]학교급식운반차량운영비 2,695 2,450 245

1.일반수용비 1,695 1,450 245 (성립전_5추)급식차량 운영비 : 245,000 = 245,000

2.연료비 1,000 1,000 0

2.보건관리 10,341 10,361 -20

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,090 2,090 0

1.[초]학생건강검사 621 621 0

1.학생복지비 621 621 0

2.[초]보건실운영 869 869 0

1.교직원복지비 330 330 0

2.학생복지비 539 539 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비(국고)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 8,251 8,271 -20

1.[초]먹는물관리 2,851 2,851 0

1.일반수용비 2,851 2,851 0

2.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20
공기질측정검사수수료 : 경정880,000원-기

정900,000원=
-20,000

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,770 3,770 0

1.일반수용비 3,770 3,770 0

3.학생복지 88,193 86,543 1,650

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지운영 85,693 84,043 1,650

1.[초]졸업앨범제작 550 880 -330

1.교육운영비 550 880 -330
졸업앨범제작 : 경정550,000원-기정

880,000원 =
-330,000

2.[초]통학차량(임차)운영 11,243 8,933 2,310

1.일반수용비 6,243 3,933 2,310 통학버스 운영비 : 330,000원*1회 = 330,000

(성립전_5추)통학버스 운영비 : 1,980,000

 =
1,980,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

4.[초]어울림학교 전세버스 운

영
69,740 70,070 -330

1.일반수용비 69,740 70,070 -330
어울림학교 전세버스 운영비 : 경정

69,740,000원-기정70,730,000원 =
-990,000

(성립전_5추)어울림학교 전세버스 운영비

 : 330,000 =
330,000

(성립전_5추)어울림학교 전세버스 운영비

 : 330,000 =
330,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]어울림학교 전세버스 차

량 관제 RTK단말기 운용
1,920 1,920 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 1,320 1,320 0

6.[초]여학생위생용품지원 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

3.기본적 교육활동 75,145 72,489 2,656

1.교과 활동 57,570 54,395 3,175

1.교과활동지원 21,067 19,647 1,420

1.[초]학습준비물구입 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0

2.[초]보결수업관리 1,440 1,400 40

1.기타수당 1,440 1,400 40 보결수당 : 20,000원*2명 = 40,000

3.[초]기초학력지도 6,200 6,200 0

1.기간제근로자인건비 1,121 1,121 0

2.교육운영비 4,881 4,881 0

3.목적사업업무추진비 198 198 0

4.[초]교과용도서분배경비 2 2 0

1.교육운영비 2 2 0

5.[초]두드림학교운영 및 통합 

진단검사
2,175 2,175 0

1.교육운영비 2,075 2,075 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[초]유,초 연계 이음학기지원

(초등)
2,600 2,600 0

1.기간제근로자인건비 700 700 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]교과보충 프로그램 운영 4,800 4,800 0

1.기간제근로자인건비 4,530 4,530 0

2.교육운영비 270 270 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]1학년 교과보충프로그램 

운영
900 210 690

1.기간제교원인건비 210 210 0

2.운영수당 690 0 690 (성립전_5추)강사비 : 30,000원*23시간 = 690,000

9.[초]기초학력지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]학력향상지원 690 0 690

1.운영수당 600 0 600 (성립전_5추)강사비 : 30,000원*20시간 = 600,000

2.교육운영비 90 0 90 (성립전_5추)교재구입 : 15,000원*2명 = 30,000

(성립전_5추)간식비 : 5,000원*2명*6회 = 60,000

2.과학 교과활동 2,100 2,160 -60

2.[초]학습준비물지원 2,100 2,160 -60

1.학습준비물 2,100 2,160 -60
실과실습재료구입 : 경정240,000원-기정

300,000원 =
-60,000

3.체육 교과활동 42 42 0

2.[초]학습준비물지원 42 42 0

1.학습준비물 42 42 0

4.예술 교과활동 10,000 10,000 0

1.[초]드럼세트,일렉트릭기타 

구입
10,000 10,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

5.특수교육교과활동 4,108 3,664 444

1.[초]교과운영 1,468 1,588 -120

1.교육운영비 1,468 1,588 -120
학습물품구입비 : 경정500,000원-기정

620,000원 =
-120,000

2.[초]특수학급운영 1,440 1,176 264

1.일반수용비 1,140 876 264
(성립전_5추)특수학급대상자 통학비지원 :

 264,000원*1명 =
264,000

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]특수학급 방과후학교운영

(목적사업)
1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_5추)특수학급 방과후학교운영비 :

 300,000 =
300,000

6.유치원 교과활동 20,253 18,882 1,371
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 2,537 2,366 171

1.교육운영비 2,537 2,366 171 행사준비물구입 : 17,100원*10종 = 171,000

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[유]3세대하모니자원봉사자활

동비
4,700 4,700 0

1.운영수당 4,700 4,700 0

4.[유]현장학습 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

5.[유]보결수업관리 700 700 0

1.기타수당 700 700 0

6.[유]학급교육활동경비 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

7.[유]자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

8.[유]유아학비(교육과정) 2,997 2,397 600

1.교육운영비 760 760 0

2.학습준비물 2,237 1,637 600 (성립전_5추)학습준비물 : 50,000원*8종 = 400,000

(성립전_5추)학습준비물 : 200,000 = 200,000

9.[유]유아학비(방과후과정) 1,499 899 600

1.교육운영비 1,499 899 600
(성립전_5추)방학중 급식개선비 : 10,000

원*2명*10일 =
200,000

(성립전_5추)방학중 급식개선비 : 100,000

 =
100,000

(성립전_5추)방학중 급식개선비 : 300,000

 =
300,000

10.[유]5세추가지원금 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

11.[유]유초연계 이음학기 지원 6,600 6,600 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 5,990 5,990 0

3.목적사업업무추진비 510 510 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 17,575 18,094 -519

1.자율활동 4,490 4,846 -356

1.[초]학생회활동지원 2,390 2,746 -356

1.기간제근로자인건비 0 250 -250 강사비 : 경정0원-기정250,000원 = -250,000

2.교육운영비 2,390 2,496 -106 학생회활동지원 : 40,000원*1회 = 40,000

시상포인트제운영비 : 경정0원-기정96,000

원 =
-96,000

운영비 : 경정0원-기정50,000원 = -50,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 6,294 6,294 0

1.[초]현장학습 6,294 6,294 0

1.여비 285 285 0

2.교육운영비 6,009 6,009 0

3.동아리활동 5,291 5,291 0

1.[초]동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,891 4,891 0

1.공무직인건비 1,250 1,250 0

2.기타수당 980 980 0

3.교육운영비 2,461 2,461 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.진로활동 1,500 1,663 -163

1.[초]진로계획활동 1,500 1,663 -163

1.교육운영비 1,500 1,663 -163
표준직업적성검사비 : 경정0원-기정

163,000원 =
-163,000

4.선택적 교육활동 111,346 106,178 5,168

1.방과후학교 운영 102,176 96,888 5,288

1.방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.[초]특기적성교육 500 500 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]방과후학교운영(지자체) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.돌봄교실운영 32,832 31,244 1,588

1.[초]돌봄교실오후운영비 7,888 6,300 1,588

1.기간제근로자인건비 720 1,020 -300
교원대체수당 : 경정180,000원-기정

720,000원 =
-540,000

대체인력 인건비 : 30,000원*2시간 = 60,000

(성립전_5추)대체인력 인건비 : 180,000 = 180,000

2.교육운영비 7,168 5,280 1,888 교재교구 재료비 : 48,000원*10종 = 480,000

(성립전_5추)겨울방학중급식비 : 8,000원

*176명=
1,408,000

2.[초]돌봄교실 간식비 18,344 18,344 0

1.교육운영비 18,344 18,344 0

3.[초]초등돌봄교실 환경개선 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

4.[초]늘봄교실프로그램(교육발

전특구)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.유치원방과후과정운영 64,344 60,644 3,700

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
61,124 57,424 3,700

1.기간제교원인건비 49,984 46,284 3,700
(성립전_5추)시간제기간제 교사 인건비 : 

2,176,000 =
2,176,000

(성립전_5추)시간제기간제 교사 인건비 : 

1,344,000원*1명 =
1,344,000

(성립전_5추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 180,000 =
180,000

2.운영수당 9,000 9,000 0

3.교육운영비 2,140 2,140 0

2.[유]방과후과정 운영비 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

2.독서활동 8,670 8,790 -120

1.독서활동운영 8,670 8,790 -120

1.[초]도서구입 5,010 5,100 -90
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 5,010 5,100 -90
도서구입 : 경정5,010,000원-기정

5,100,000원 =
-90,000

2.[초]도서관운영 840 870 -30

1.교육운영비 840 870 -30
도서관련행사운영비 : 경정340,000원-기정

370,000원 =
-30,000

3.[초]책꾸러미지원 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

4.[초]책읽는 학교문화 프로젝

트
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 164,221 159,021 5,200

1.교무업무 운영 6,066 6,066 0

1.교무학사운영 6,066 6,066 0

1.[초]교무학사운영 4,164 4,164 0

1.일반수용비 396 396 0

2.교육운영비 3,668 3,668 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[초]환경정리 652 652 0

1.일반수용비 652 652 0

2.생활지도운영 62,789 58,289 4,500

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 62,189 57,689 4,500

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

박미례 2025년 02월 17일 11시 14분 38초 12 전북특별자치도교육청 태봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]인성교육 중점학교 13,000 13,000 0

1.기간제근로자인건비 560 700 -140
학교특색활동운영 강사비 : 경정560,000원

-기정700,000원 =
-140,000

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 10,640 10,500 140
학년별 체험프로그램 운영비 : 경정

580,000원-기정1,200,000원 =
-620,000

행복가게 운영비 : 20,000원*7종 = 140,000

꿈,끼 버스킹 프로그램 운영비 : 경정0원-

기정600,000원 =
-600,000

차량임차료 : 610,000원*2대 = 1,220,000

4.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

3.[초]학교폭력 예방 지원학교 

운영
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]사회복무요원 인건비 12,789 12,789 0

1.기간제근로자인건비 12,789 12,789 0

5.[초]상담실구축 30,000 30,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

6.[초]2학기 학교폭력예방교육

지원
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_5추)태봉행복가게 운영비 : 

100,000원*15건 =
1,500,000

(성립전_5추)버스킹 운영비 : 350,000원*2

회 =
700,000

(성립전_5추)미니체육대회 운영비 : 

50,000원*10건 =
500,000

(성립전_5추)학년별 어울림프로그램 운영

비 : 300,000원*6개학년 =
1,800,000

3.연구학교 운영 44,256 44,256 0

1.연구학교운영 44,256 44,256 0

1.[초]어울림학교운영 22,400 22,400 0

1.기간제근로자인건비 8,820 8,820 0

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.교육운영비 7,860 7,860 0

4.목적사업업무추진비 720 720 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]완주자율교육과정 8,000 8,000 0

1.기간제근로자인건비 4,200 4,200 0

2.교육운영비 2,699 2,699 0

3.목적사업업무추진비 1,101 1,101 0

3.[초]미래교육 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]학교예술교육 5,000 5,000 0

1.기간제근로자인건비 4,750 4,750 0

2.교육운영비 250 250 0

5.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 운영비
500 500 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 280 280 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[초]교육발전특구 학생맞춤형

프로젝트
5,956 5,956 0

1.기타수당 1,995 1,995 0

2.교육운영비 3,961 3,961 0

4.학습지원실 운영 6,110 5,410 700

2.정보화실운영 6,110 5,410 700

1.[초]학교정보화지원 6,110 5,410 700

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,110 3,410 700 토너구입 : 200,000원*2종 = 400,000

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*1대 = 100,000

정보화장비소모품구입 : 50,000원*4종 = 200,000

5.교육여건 개선 45,000 45,000 0

1.교육환경개선 45,000 45,000 0

1.[초]초1~2 학급교실 환경조성 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0 바닥난방 : 3,100,000원*1식 = 3,100,000

책놀이쉼터조성 : 경정6,900,000원-기정

10,000,000원=
-3,100,000
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2.[초]방과후교실 환경개선 15,000 15,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 162,605 151,984 10,621

1.학교기관 운영 59,668 56,208 3,460

1.부서기본운영 41,770 38,310 3,460

1.[초]교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 28,550 25,890 2,660

1.일반수용비 5,810 4,590 1,220 사무용품구입 : 30,000원*10종 = 300,000

프린터토너등 : 200,000원*2종 = 400,000

복사용지구입 : 26,000원*20상자 = 520,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 19,440 18,500 940 관내외출장여비 : 20,000원*47회 = 940,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 2,500 2,000 500 운영비품구입 : 500,000원*1대 = 500,000

3.[초]교무부운영 6,020 5,220 800

1.일반수용비 4,440 3,640 800 사무용품구입 : 50,000원*16종 = 800,000

2.교직원복지비 1,580 1,580 0

2.병설유치원기본운영 17,898 17,898 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,640 4,220 420

1.전기요금 4,120 3,500 620 전기요금 : 310,000원*2월 = 620,000

2.상하수도료 280 480 -200
상하수도요금 : 경정280,000원-기정

480,000원 =
-200,000

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,752 10,752 0

1.일반수용비 10,292 10,292 0

2.비품구입비 460 460 0
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3.[유]유치원운영 2,506 2,926 -420

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.여비 900 1,200 -300
관내외출장여비 : 경정900,000원-기정

1,200,000원 =
-300,000

3.우유급식비 126 246 -120
우유급식비 : 경정126,000원-기정246,000

원 =
-120,000

4.학생복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 100,718 93,137 7,581

1.학교시설장비유지 100,718 93,137 7,581

1.[초]공공요금및제세공과금 25,888 26,588 -700

1.전기요금 18,200 18,200 0

2.상하수도료 1,700 2,100 -400
상하수도요금 : 경정1,700,000원-기정

2,100,000원 =
-400,000

3.기타공공요금 5,988 6,288 -300
환경개선부담금 : 경정0원-기정100,000원 

=
-100,000

음식물쓰레기수수료 : 경정40,000원-기정

240,000원 =
-200,000

2.[초]시설관리용역 6,363 6,776 -413

1.일반수용비 6,363 6,776 -413
어린이놀이시설유지관리용역비 : 경정

643,000원-기정1,056,000원 =
-413,000

3.[초]시설일반관리 58,835 50,741 8,094

1.기간제근로자인건비 20 20 0

2.일반수용비 54,565 47,971 6,594 소규모수선비 : 2,000,000원*3식 = 6,000,000

시설소모품구입 : 59,400원*10종 = 594,000

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 2,650 1,150 1,500 비품구입비 : 500,000원*3종 = 1,500,000

4.[초]화장실관리 1,640 1,040 600

1.일반수용비 1,640 1,040 600 화장실소모품구입 : 50,000원*12종 = 600,000

5.[초]당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

6.[초]교육시설 안전인증사업 3,072 3,072 0

1.일반수용비 3,072 3,072 0

7.[초]늘봄전담사 사무환경개선 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0
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3.학교운영 협력 2,219 2,639 -420

1.학교운영위원회운영 419 419 0

1.[초]학교운영위원회운영 419 419 0

1.일반업무추진비 419 419 0

2.학부모협력 1,500 1,920 -420

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.기간제근로자인건비 0 300 -300
학부모회동아리 강사비 : 경정0원-기정

300,000원 =
-300,000

2.일반수용비 1,300 1,000 300 학부모회동아리운영용품 : 50,000원*6종 = 300,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 0 420 -420

1.일반수용비 0 200 -200 행사용품구입 : 경정0원-기정200,000원 = -200,000

2.운영수당 0 100 -100
학부모대상학교행사강사료 : 경정0원-기정

100,000원 =
-100,000

3.여비 0 120 -120
학부모교육참석여비 : 경정0원-기정

120,000원 =
-120,000

3.관계기관협력 300 300 0

1.[초]학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 633,268 610,647 22,621
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